وی در این راستا الفاظ اصلی و کلیدی قصیده را نشان و توضیح می‌دهد و از طریق آنها تفاوت میان مشرب ابن عربی و ابن فارض را روشن می‌دارد.

کلیدواژه: ابن فارض، ابن عربی، معناشناسی، فرق، وحدت، جمع، حُب، وجود، مشاهده، نفس، ذات، روح.

اشعار عرفانی که از شاعر صوفی مشرب مصری عمر بن فارض (متوفی ۶۳۲ ق / ۱۲۳۵ م در قاهره) برجای مانده، برای کسی که بخواهد طلسمات آن را بگشاید و معانی آن را فهم کند همچنان مشکل و دشواریاب است.

\*. استاد تصوف اسلامی در مرکز مطالعات عربی - اسلامی واتیکان و مؤسسه مطالعات دینی قاهره.

\*\* عضو هیئت علمی بنیاد دایرةالمعارف اسلامی.

همچنین ابن فارض مذهب شافعی داشت و از همین رو به شافعی مُلقّب شده است.<sup>۵</sup>

در منابع تاریخی همچنین تأکید شده است که ابن فارض بُرهه‌ای از حیات خویش را بر وفق عادت صوفیه و در طلب فیض الهی که در مصر قابل حصول نبود در مجاورت مکه مکرمه گذرانده است.<sup>۶</sup> در آنجا، در درّه‌های مکه، پانزده سالی زیست - وی در سال ۶۱۳ هـ / ۱۲۱۶ م در دهه سوم عمر خود به مکه رفت و به سال ۶۲۸ هـ / ۱۲۳۱ م که در دهه چهارم عمر خود به سر می‌برد، در دوره اوج رشد جسمی و روحی‌اش به مصر بازگشت.

این دوره از عمر خود را به سیر و سیاحت و عبادت و عزلت گذراند، تا سرانجام فتوحی نصیب وی شد و گرانمایه‌ترین آرزوهایش متحقق گردید. شاهد بیّن ما در این باب اشعار خود اوست، آنجا که به سرمستی خود از این فتوح مترنّم می‌شود و شوق و محبت خود را به اماکن حجاز ربط می‌دهد. چنانکه می‌سراید:

یا سَمیری رُوّح بمکة رُوحی شادیاً اِنْ رَغِبْتَ فِی اِسْعَادِی
کان فیها اُنسی و معراجُ قُدسی و مُقامِی المقامُ والفتحُ بادی<sup>۷</sup>

ابن فارض پس از بازگشت به مصر چندان عمر نکرد چنانکه چهار سالی پس از آن در روز سه شنبه دوم جمادی الاولی سال ۶۳۳ هـ / ۱۲۳۵ م وفات کرد و در روز بعد در جوار مسجد معروف به عارض که اقامتگاهی در کوه مذکور بود مدفون گشت.

ابن فارض واپسین بُرهه حیات خود را در تالار خطابه مسجد ازهر - نظیر کاری که پدرش انجام داده بود - به عبادت و اعتکاف و عزلت گذراند.

سزاوار گفتن است که از ابن فارض جز دیوانش چیز دیگری به یادگار نمانده، نه رساله‌ای و نه کتابی از او در دست است که بتوان به کمک آن مسلک صوفیانه وی را توضیح داد. به خلاف معاصر دیگرش، شیخ اکبر محیی‌الدین بن عربی (۶۳۸ هـ / ۱۲۴۰ م) که دریایی سرشار از تألیفات در انواع علوم از او برجای مانده است. و همین مسئله است که فهم دیوان ابن فارض را به مشکلی سنگین و آزاردهنده مبدل کرده است.

کثیری از شارحان به توضیح معانی لغوی و عرفانی تمام یا بخشی از دیوان وی پرداخته‌اند. شمار اندکی از این شروح چاپ شده و بسیاری از آنها همچنان به صورت دست‌نویس باقی مانده است.

به عنوان مثال پاره‌ای از اهم شروح دیوان وی را در اینجا یاد می‌کنیم:

۱. شرح التائیة الكبرى از سعیدالدین فرغانی (۶۹۹ هـ. / ۱۲۹۹ م) تحت عنوان: منتهی المدارک.<sup>۱۱</sup>
۲. شرح التائیة الكبرى از عبدالرزاق بن احمد کاشانی (۷۳۰ هـ / ۱۳۳۰ م) تحت عنوان: كشف الوجوه الغز لمعانی نظم الدر.
۳. شرح التائیة الكبرى و المیمیة (الخمیره) از داود بن محمد قیصری (۷۵۰ هـ / ۱۳۵۰ م) (دست‌نویس).
۴. شرح دیوان از بدرالدین حسین البورینی (۱۰۲۴ هـ / ۱۶۱۵ م).
۵. شرح دیوان از عبدالغنی نابلسی (۱۱۴۳ هـ / ۱۷۳۱ م) تحت عنوان: كشف السر الغامض فی شرح دیوان ابن الفارض.
۶. شرح دیوان گردآورده رشید غالب الدحداح لبنانی که در طی آن تمام شرح بورینی را نقل کرده و گزیده‌هایی از شرح نابلسی را بدان افزوده، وی در آغاز آن دیباچه دیوان و در آخر آن عینیه و میمیة ابن فارض را اضافه کرده که همگی کار نواده ابن فارض، علی است.<sup>۱۲</sup>
۷.

ابن فارض صوفی شاعری است که به فنای کامل در ذات باریتعالی رسیده تا آنجا که همه موجودات، جز ریش منهدم گشته‌اند. تعبیرات وی نیز تعبیراتی شاعرانه است که نباید آنها را تعبیرات فلسفی تلقی کرد. پاره‌ای از مدافعان کهن ابن فارض، نظیر جلال‌الدین سیوطی (۹۱۱ هـ / ۱۵۰۵ م)، و برخی از پژوهندگان متأخر همچون نلینو و نیکلسون و آربری و مصطفی حلمی و عبدالخالق محمود عبدالخالق را می‌توانیم به این دسته منضم کنیم. اما ملاحظه کردیم که این مؤیدان ابن فارض نمی‌توانند ریاضت‌های صوفیانه وی را جز با اتکا به تعبیرات وحدت وجودی شرح کنند.

در ترجمه ابیات ابن فارض از ترجمه منظوم عبدالرحمن جامی با مشخصات زیر استفاده شده است: تائیه عبدالرحمن جامی، به انضمام شرح محمود قیصری بر تائیه ابن فارض، چاپ صادق خورشیا، تهران ۱۳۷۶ (چاپ مشترک میراث مکتوب و نقطه).

2. Reynold Nicholson, "Ibn al-Fārid" in *EI2*, III(engl.) p. 186

۳. از اهم منابع تاریخی به موارد ذیل اشاره می‌کنیم:

- ۱-۳. زکی‌الدین ابو محمد عبدالعظیم عبدالقوی المنذری (۱۲۵۸/۶۵۶)، تکملة لوفیات النقلة، بغداد، ۱۹۸۸/۱۴۰۴: «ابن الفارض» ج ۴، ص ۳۸۸-۳۸۹.
- ۲-۳. شمس‌الدین ابوالعباس احمد بن محمد بن بکر بن خلکان البرمکی الاربلی الشافعی (۱۲۸۲/۶۸۱)، وفیات الاعیان، بیروت، ۱۹۸۱: «ابن الفارض»، ج ۳، ص ۴۵۴-۵۵۴.
- ۳-۳. جمال‌الدین بن حامد محمد بن علی المحمودی معروف به بابن الصابونی (۱۲۸۲/۶۸۰)، تکملة الاکمال فی الانساب و الاسماء و الالقاب، بغداد، ۱۹۵۷/۱۳۷۷: ابن الفارض، ص ۲۷۰-۲۷۱.
- ۴-۳. شمس‌الدین ابو عبدالله محمد بن احمد بن عثمان دمشقی الشافعی الذهبی (۱۳۴۷/۷۴۸)، تاریخ الاسلام، بیروت، ۱۹۸۸/۱۴۰۸: «ابن الفارض»، ج ۵، ص ۹۲-۹۵.
- ۵-۳. علی نواذ ابن الفارض (۱۳۳۵/۷۳۵)، دیباجة دیوان، تحقیق عبدالخالق محمود عبدالخالق، دیوان ابن الفارض، قاهره، ۱۹۸۴، ص ۹-۴۴.
- ۶-۳. ابو محمد عبدالدین سعد بن علی بن سلیمان الیافعی، مرآة الجنان و عبرة الیقظان، بیروت، ۱۹۷۰/۱۳۹۰: «ابن الفارض»، ج ۴، ص ۷۵-۷۹.
- ۷-۳. شهاب‌الدین ابوالفضل احمد بن علی بن حجر العسقلانی (۱۴۴۸/۸۵۲)، لسان المیزان، حیدرآباد، ۱۹۱۳/۱۳۳۱: «ابن الفارض»، ج ۴، ص ۳۱۷-۳۱۸.
۴. دیباجة، ص ۲۲-۲۳.
۵. منذری، تکمله، ص ۳۸۹.
۶. دیباجة، ص ۲۲-۲۳.
۷. دیباجة، ص ۲۳. ابن دو بیت، دو بیت ۳۰ و ۳۲ از دلیه‌اند، دیوان، ص ۱۸۴.
۸. دیباجة، ص ۳۴-۳۶.
۹. از دیوان ابن فارض دست‌نویسهای بی‌حد و حصری در کتابخانه‌های جهان وجود دارد، در اینجا به مهمترین چاپهای دیوان وی اشاره می‌کنیم:
- ۱-۹. دیوان ابن الفارض، تحقیق شیخ عقیل الزیتینی (چاپ سنگی)، حلبی (سوریا)، سال ۱۸۴۱/۱۲۵۷.
- ۲-۹. جلاء الغامض فی شرح دیوان ابن الفارض، به تحقیق و شرح امین الخوری، بیروت، ۱۹۱۰.
- ۳-۹. دیوان ابن الفارض، تحقیق کرم البستانی، بیروت، ۱۹۵۷.
- 9-4. Arthur John Arberry, *The Mystical Poems of Ibn al-Farid*, London, 1952.
- که نشر کهن‌ترین دست‌نویس موجود در مجموعه چیستر بیٹی (chester Beatty collection) است و با دست‌نویسهای معروف شرقی تفاوت‌هایی دارد.
- ۵-۹. دیوان ابن الفارض، با تحقیق و شرح دکتر عبدالخالق محمد عبدالخالق، قاهره، ۱۹۸۴.
- این آخرین چاپ تحقیقی دیوان ابن الفارض است الا اینکه محقق آن تحقیق آربری را ندیده است.
۱۰. دیباجة، ص ۲۵.
۱۱. منتهی المدارک، استانبول، ۱۸۷۶/۱۲۳۲، دو جزء،
۱۲. شرح رشیدالدحداح در مارسی (فرانسه) به سال ۱۸۵۳/۱۲۶۹ چاپ شده و چند بار تجدید چاپ شده است. از مهمترین چاپهای آن چاپ قاهره ۱۸۹۲/۱۳۱۵ است که در حاشیه شرح عبدالرزاق کاشانی (کشف الوجوه الغر...) به طبع رسیده است.

۱۳. مصطفی محمد حلمی، ابن الفارض و الحب الالهی، قاهره، ۱۹۴۵/۱۹۷۱.
عاطف جودت نصر، شعر عمر بن الفارض، دراسة فی الشعر الصوفي، بیروت، ۱۹۸۲.
14.